

Số: 63/BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kết luận chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo số 30-TB/VPTU ngày 12/5/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy tại buổi đối thoại với đại diện đoàn viên, thanh niên và hội viên, phụ nữ về khởi nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm

Thực hiện Thông báo số 30-TB/VPTU ngày 12/5/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy về Kết luận của đồng chí Bùi Thị Quỳnh Vân, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh tại buổi đối thoại với đại diện đoàn viên, thanh niên và hội viên, phụ nữ về khởi nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm (viết tắt là Thông báo kết luận số 30); Công văn số 46/UBND-KGVX ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về báo cáo kết quả thực hiện nội dung Thông báo kết luận đối thoại của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ được phân công với nội dung như sau:

1. Triển khai cụ thể hóa Chương trình hành động số 01-Ctr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. Sở Công Thương đã tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành:

- Phê duyệt Đề án tái cơ cấu ngành công nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Quyết định số 2125/QĐ-UBND ngày 24/12/2021); Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX về huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp (Nghị quyết số 01 -NQ/TU ngày 11/5/2021).

- Phê duyệt Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 (Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 30/7/2021)

- Báo cáo tổng kết nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về phát triển dịch vụ, du lịch tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020 (Báo cáo số 135-BC/TU ngày 02/11/2021).

2. Giải pháp hỗ trợ các dự án khởi nghiệp, việc ươm mầm khởi nghiệp cho các ý tưởng đạt giải trong các cuộc thi khởi nghiệp, sáng tạo; việc hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm từ các mô hình khởi nghiệp.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 07/01/2022 về triển khai Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.

- Hệ sinh thái khởi nghiệp: Hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp của tỉnh tham gia 03 hội chợ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Hỗ trợ 01 đơn vị (Hộ kinh doanh Trương Thị Thu Hương) của CLB Khởi nghiệp tỉnh Quảng Ngãi (*Quang Ngai Startup*) xây dựng Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP nhằm quảng bá, giới thiệu và đẩy mạnh tiêu thụ các sản phẩm OCOP và các sản phẩm của các đơn vị khởi nghiệp.

- Công tác hỗ trợ xúc tiến thương mại, giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm:

+ Tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ hàng hóa, đặc biệt là nông sản cho miền núi, hải đảo trên Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi cho 04 doanh nghiệp: Công ty TNHH Hương Quế Trà Bồng - Huyện Trà Bồng; HTX Nông Lâm Sản Thủy Sản Trường An - Huyện Ba Tơ; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Minh Long; Công ty TNHH Volcano - Huyện Lý Sơn.

+ Sở Công Thương đã phối hợp với các sở, ngành, các đơn vị liên quan, thông tin, giới thiệu đến Sở Công Thương 63 tỉnh, thành phố kết nối tiêu thụ 1.800 tấn Tỏi Lý Sơn vào hệ thống siêu thị, hệ thống phân phối lớn, các chợ đầu mối và truyền thông...; phối hợp thông tin cho các đơn vị thuộc Bộ Công Thương hỗ trợ kết nối tiêu thụ đối với sản phẩm tỏi Lý Sơn trên “gian hàng trực tuyến Quốc gia”. Bên cạnh đó, Sở Công Thương đã thông tin 72 đơn vị sản xuất, kinh doanh hàng nông sản, hàng hóa thiết yếu của tỉnh Quảng Ngãi cung ứng hàng các tỉnh, thành phía Nam, thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Hà Nội nhằm góp phần đảm bảo chuỗi cung ứng lương thực cho các tỉnh, thành trong thời gian ảnh hưởng của dịch Covid-19.

+ Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại trên nền tảng số. Cụ thể, Sở Công Thương đã thông tin cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh về các chương trình, hội thảo về kinh doanh thương mại trên nền tảng số như: Hội nghị "Giới thiệu phương thức kinh doanh trên sàn thương mại điện tử" (Tháng 11/2021), Hội nghị Hỗ trợ xuất khẩu hàng hóa thông qua sàn thương mại (Tháng 11/2021),.... Đồng thời, hỗ trợ 50 đơn vị ứng dụng giải pháp quản lý bán hàng thông minh cho các nhà bán lẻ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; hỗ trợ 10 đơn vị xây dựng phát triển website thương mại điện tử cho các đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021; hỗ trợ 10 đơn vị gồm cá nhân, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp thông báo, đăng ký website trên Cổng thông tin quản lý hoạt động thương mại điện tử www.online.gov.vn.

3. Tiếp cận nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định 214/QĐ-UBND ngày 04/02/2021 về việc Quyết định về việc phê duyệt Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 19/07/2021 triển khai thực hiện Đề án Đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 20/9/2021 về việc hỗ trợ tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ứng phó với tác động của dịch Covid-19; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 15/11/2021 triển khai thực hiện Đề án

Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch cung ứng hàng hóa ứng phó theo cấp độ dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp, chợ thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, xây dựng phương án cung ứng hàng hóa thiết yếu; thực hiện nhiệm vụ được giao trong ứng phó dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Theo dõi, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, xuyên suốt, toàn diện các nhiệm vụ về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh nhằm thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa chống dịch, vừa phục hồi phát triển kinh tế - xã hội: Hỗ trợ doanh nghiệp công tác kết nối cung cầu, tiêu thụ hàng hóa, xúc tiến thương mại; hỗ trợ doanh nghiệp vận chuyển hàng hóa thiết yếu trong thời điểm dịch bệnh bùng phát; công tác bình ổn thị trường...Nhờ đó, không xảy ra hiện tượng khan hàng, sốt giá trên địa bàn tỉnh.

4. Tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân

- Tiếp tục thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch Covid-19 vừa phục hồi phát triển kinh tế - xã hội với phương châm “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19”, bám sát các nội dung điều hành, chỉ đạo của UBND tỉnh, theo đó, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định¹ mở cửa, hoạt động trở lại đối các dịch vụ kinh doanh ăn uống trên địa bàn tỉnh, kể từ ngày 01/12/2021; xây dựng nhiệm vụ về đảm bảo bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và phối hợp Cục Quản lý thị trường tỉnh tăng cường kiểm tra, kiểm soát gian lận thương mại nhằm giữ vững ổn định thị trường, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Thông báo số 272/TB-VPCP ngày 22/10/2021, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Quyết định số 1641/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 về thành lập Ban chỉ đạo phục hồi sản xuất công nghiệp trong bối cảnh, phòng dịch bệnh Covid-19, theo dõi, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ, hỗ trợ doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất trong thời điểm hiện nay, nhất là tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh².

- Thực hiện chương trình tiết kiệm năng lượng về xây dựng mô hình thí điểm chiếu sáng công cộng hiệu suất cao, chiếu sáng tiết kiệm năng lượng sử

¹ QĐ 1888/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh ban hành quy mở cửa hoạt động đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đáp ứng phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

² Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định điều chỉnh Quyết định thành lập CCN Hành Đức - Hành Minh, huyện Nghĩa Hành; Báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện điều chỉnh Quyết định thành lập CCN thị trấn Mộ Đức, huyện Mộ Đức.

dụng hệ thống điều khiển thông minh năm 2021 tại tuyến đường Nguyễn Đình Chiểu nối dài, phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ giải quyết, kiến nghị của doanh nghiệp về việc xử lý vật thể lạ trôi dạt vào hành lang bảo vệ Đê chắn sóng Nhà máy Lọc dầu Dung Quất và kiến nghị của Công ty TNHH nguyên liệu Giấy Bình An Phú về các trạm thu mua nguyên liệu gỗ tại Ba Tư.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, tham mưu UBND kiến nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho Công ty Cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn (BSR). UBND tỉnh đã có Công văn số 4809/UBND-CNXD ngày 17/9/2021 về việc giải quyết kiến nghị của Công ty Cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn gửi Bộ Tài chính; Công văn số 4810/UBND-CNXD ngày 17/9/2021 về việc thực hiện lộ trình khí thải theo Quyết định số 49/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai các Chương trình xúc tiến thương mại, khuyến công theo kế hoạch năm 2021 để hỗ trợ doanh nghiệp: Xây dựng 02 Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP (thị xã Đức Phổ, thành phố Quảng Ngãi); Hỗ trợ ứng dụng dây chuyền công nghệ sản xuất công thoát nước bê tông đúc sẵn; Ứng dụng giải pháp quản lý bán hàng thông minh cho các nhà bán lẻ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Xây dựng phần mềm tổ chức, quản lý hội chợ triển lãm trực tuyến. Bên cạnh đó, để kích cầu thị trường tiêu dùng, đẩy mạnh hoạt động sản xuất và kinh doanh, từng bước khôi phục lại nền kinh tế bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, Sở Công Thương đã hưởng ứng Chương trình “Tháng khuyến mại tập trung quốc gia 2021-Vietnam Grand Sale 2021” do Bộ Công Thương phát động, ban hành Kế hoạch³ tổ chức “Tháng khuyến mại tập trung quốc gia 2021-Vietnam Grand Sale 2021” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi diễn ra từ ngày 01/12/2021 đến ngày 01/01/2022.

- Đẩy mạnh tổ chức hoạt động xúc tiến thương mại, tăng cường các chương trình quảng bá tiêu thụ sản phẩm ở thị trường trong nước, tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp quảng bá sản phẩm ra nước ngoài. Chú trọng hoạt động kết nối đưa sản phẩm của doanh nghiệp vào các kênh phân phối. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh.

Sở Công Thương Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng: QLCN, KHTCTH, VPS;
- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC



Võ Văn Rân

³ Kế hoạch số 1001/KH-SCT ngày 03/6/2021 tổ chức “Tháng khuyến mại tập trung quốc gia 2021-Vietnam Grand Sale 2021” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi diễn ra từ ngày 01/12/2021 đến ngày 01/01/2022.